สำหรับแผนที่ระวาง ๑๖ น. - ๕ ฎ. ตำบลหัวป่า อำเภอพรหมบุรี จังหวัดสิงห์บุรี ที่ใช้ในราชการมีดังนี้

(๑) ระวางแผนที่แผ่นที่ ๑ เป็นรูปแผนที่อย่างเก่าพิมพ์ใช้เมื่อวันที่ ๑๗ เมษายน ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐) และได้มีการแก้ไขแนวเขตและเนื้อที่

(๒) ระวางแผนที่แผ่นที่ ๒ เป็นรูปแผนที่อย่างเก่าได้มีการตรวจสอบแก้ไขแนวเขตและเนื้อที่

(๓) ระวางแผนที่แผ่นที่ ๓ เป็นระวางที่ได้แก้ไขเขตที่ดินและเนื้อที่จากระวางแผ่นที่ ๑ และระวางแผ่นที่ ๒ พิมพ์ใช้เมื่อวันที่ ๒๑ เมษายน ร.ศ. ๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) ซึ่งเป็นระวางแผนที่ที่ใช้ในปัจจุบัน

จากการสอบสวนพยานเอกสารและพยานบุคคลที่ผู้ขอและผู้คัดค้านนำมาอ้างอิงและจากการตรวจสอบเอกสารสารบบที่ดินทุกแปลงโดยรอบวัดตาไ้ (ร้าง) ตรวจสอบสัญญาเช่าที่ดินวัดตาไ้ (ร้าง) และระวางแผนที่ที่ใช้ในราชการตั้งแต่ปี ร.ศ.

จากชาวบ้านผู้สูงอายุได้ความว่าถูกน้ำเซาะตลิ่งพังประมาณ ๒๐ วา เจ้าของที่ดินซึ่งถูกน้ำเซาะตลิ่งพังได้รุกกล้าเข้ามาอยู่ในที่ดินวัดตาไ้ (ร้าง) จึงทำให้รูปที่ดินวัดตาไ้ (ร้าง) ดูไม่สมบูรณ์ แต่มีรูปที่ดินเป็นเขตติดต่อกันเป็นแนวยาว ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ได้สั่งให้เจ้าหน้าที่ไปทำการสำรวจที่ดินวัดตาไ้ (ร้าง) จากแผนที่ระวางการออกโฉนดที่ดิน ซึ่งสร้างขึ้นเมื่อปี พ.ศ. ๒๔๕๓ หรือปี ร.ศ. ๑๒๙ ประกอบกับสารบบที่ดินแปลงข้างเคียง เลขที่ดิน ๑๖๖, ๑๖๓, ๑๖๑, ๘๔, ๘๔ และ เลขที่ดิน ๘๐ ได้ระบุนาเขตที่ดินจวัดตาไ้ (ร้าง) ผลจากการตรวจสอบหลักฐานดังกล่าวปรากฏว่ายังมีที่ดินส่วนที่จะต้องขอรังวัดออกโฉนดที่ดินเพิ่มเติมในส่วนที่ติดกับข้างเคียง เลขที่ดิน ๑๖๑, ๑๖๒ และเลขที่ดิน ๘๘ นายบุญ สิกลินดี ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินแปลงพิพาทโดยสัญญาเช่าระบุว่าเป็นการเช่าที่ดินวัดตาไ้ (ร้าง) ตั้งแต่วันที่ ๔ พฤษภาคม ๒๕๐๗ และมีการต่อสัญญาเช่าทุกปีจนถึงปี พ.ศ.

๓ เลขที่ ๗๒ ไปแล้วและผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ก็มีได้ค้ำค้ำนแต่ประการใด

ศาลปกครองชั้นต้นพิจารณาแล้วเห็นว่า ระวางแผนที่แผนที่ ๑ ระวาง ๑๖ น. - ๕ ฎ. ตำบลหัวป่า ได้ทำการสำรวจจริงวัดและจัดพิมพ์ขึ้นใช้ในราชการ เมื่อปี ร.ศ. ๑๒๖ หรือปี พ.ศ. ๒๔๕๐ บริเวณที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ขอรังวัดออกโฉนดที่ดินให้แก่วัดตาไค้ (ร้าง) เป็นพื้นที่ที่ให้เลขที่ดิน ๕๖ เนื้อที่ ๓๗ ไร่ ๔๐ ตารางวา และลงไว้ว่าเป็น "ที่ว่าง" มีเขตติดต่อ

/ด้านทิศใต้...

และได้ให้เลขที่ดิน ๘๗ เลขที่ดินทุกแปลงตามระวางแผ่นนี้เป็นเลขที่ดินสมมุติ และได้ลงเนื้อที่ไว้ตามที่สำรวจรังวัดได้ตรวจสอบระวางทั้งแผ่นแล้วจะพบว่าได้ลงไว้ว่าเป็น “ที่ว่าง” เพียงสองแปลงคือแปลงเลขที่ดิน ๘๙ และ ๙๖ เมื่อมีการเดินสำรวจออกโฉนดที่ดินในปี ร.ศ. ๑๒๘ หรือปี พ.ศ. ๒๔๕๒ ได้ใช้ระวางเดิมที่จัดสร้างขึ้นเมื่อปี ร.ศ. ๑๒๖ มาปรับแก้รูปแผนที่และแก้เนื้อที่ด้วยหมึกสีแดงลงในระวางแผนที่ดังกล่าวขึ้นในอีกแผ่นหนึ่ง ทำให้เกิดมีระวางแผนที่แผ่นที่ ๒ ที่ดินที่ได้ทำการรังวัดเดินสำรวจออกโฉนดที่ดินในครั้งนี้ได้ทำการแจกโฉนดที่ดินให้แก่ผู้ถือกรรมสิทธิ์ เมื่อปี พ.ศ. ๒๔๕๗ และต่อมาได้นำผลของการรังวัดเดินสำรวจออกโฉนดที่ดินที่ปรับแก้ในระวางแผนที่แผ่นที่ ๒ แล้วไปพิมพ์เป็นระวางแผนที่ขึ้นใหม่ในปี ร.ศ. ๑๒๙ หรือ พ.ศ. ๒๔๕๓ ซึ่งเป็นระวางแผ่นที่ ๓ ที่ใช้ราชการอยู่ในปัจจุบัน กรณีที่ผู้ฟ้องคดีอ้างว่าในระวางแผนที่ได้ลงเลขที่ดิน ๑๑๖ และเลขที่ดิน ๑๑๒ ไว้ในบริเวณที่ดินแปลงพิพาทนั้น ศาลได้ตรวจสอบหลักฐานระวางแผนที่ โฉนดที่ดิน และสารบบที่ดินประกอบกันแล้ว หมายเลข ๑๑๖ และ ๑๑๒ เป็นเลขที่ให้ไว้สำหรับออกใบนำให้แก่ผู้นำรังวัดออกโฉนดที่ดินเมื่อปี ร.ศ. ๑๒๘ (พ.ศ. ๒๔๕๒) และเลขดังกล่าวได้นำมาใช้เป็นเลขหน้าสำรวจของที่ดินแปลงนั้น และได้ตรวจสอบพบว่าหมายเลข ๑๑๒ เป็นเลขหน้าสำรวจของโฉนดที่ดินเลขที่ ๔๓๒๗ เลขที่ดิน ๑๖๑ ส่วนหมายเลข ๑๑๖ เป็นเลขหน้าสำรวจของโฉนดที่ดินเลขที่ ๔๓๓๑ เลขที่ดิน ๑๖๕ และปรากฏว่าหมายเลขสีแดงลักษณะเดียวกันนี้ได้ลงไว้ในลักษณะเดียวกันเป็นจำนวนมาก และต่อมาได้นำมาใช้เป็นเลขหน้าสำรวจในการออกโฉนดที่ดินของที่ดินแปลงนั้นทุกแปลง เมื่อหมายเลข ๑๑๖ และ ๑๑๒ ได้นำไปใช้กับโฉนด

ตลอดจนหมายเลข ๑๑๖ และ ๑๑๒ ที่ลงไว้ในแปลงพิพาทไม่ได้จัดพิมพ์ลงในระวางแผ่นที่ ๓ อีก เนื่องจากเป็นหมายเลขที่ได้ลงไว้เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติงานชั่วคราว และหมดความจำเป็นที่จะต้องใช้ จึงถือได้ว่าระวางแผ่นที่ ๓ ได้จัดทำและจัดพิมพ์ถูกต้องตามข้อเท็จจริงที่ได้จากการเดินสำรวจออกโฉนดที่ดินเมื่อปี ร.ศ. ๑๒๘ (พ.ศ. ๒๔๕๒) โดยที่ดินข้างเคียงด้านทิศเหนือและด้านทิศใต้ของแปลงเลขที่ดิน ๙๖ "ที่ว่าง" ตามระวางแผ่นที่พิมพ์เมื่อปี ร.ศ. ๑๒๖ และพิมพ์ขึ้นใหม่เมื่อปี ร.ศ. ๑๒๙ ซึ่งลงไว้ว่าเป็นที่วัดร้าง ปรากฏจากโฉนดที่ดินที่แจกเมื่อปี พ.ศ.

๙๑
และ ๒๕๓ เป็นที่วัดร้าง ดังนั้น การที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ ใช้ระวางแผนที่ ๑๖ น. - ๕ ฎ. ที่ใช้ราชการ
ในสำนักงานที่ดินจังหวัดสิงห์บุรีทำการวินิจฉัยร่วมกับโฉนดที่ดินและหลักฐานที่ดินอื่นๆ
ที่ทำการเดินสำรวจออกโฉนดที่ดิน เมื่อปี ร.ศ. ๑๒๘ หรือ พ.ศ. ๒๔๕๒ วินิจฉัยว่าที่ดิน
แปลงที่ผู้ฟ้องคดีนำรังวัดออกโฉนดที่ดินเป็นที่วัดร้าง จึงชอบด้วยเหตุผล เมื่อที่ดินที่
ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ขอรังวัดออกโฉนดที่ดินเป็นที่ดินวัดร้าง แม้ที่ดินบางส่วนประชาชนจะได้ใช้
เป็นทางสัญจรร่วมกันก็ตาม ที่ดินนั้นก็ยังคงเป็นที่ดินวัดร้างอยู่ เนื่องจากการโอนกรรมสิทธิ์
ที่วัดจะกระทำได้อีกแต่โดยพระราชบัญญัติ ตามมาตรา ๓๔๖วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติคณะสงฆ์
พ.ศ.

ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ฟ้องคดีอ้างว่าผู้ฟ้องคดีเป็นผู้มีสิทธิครอบครองที่ดิน ตาม ส.ค. ๑ เลขที่ ๔ ตำบลหัวป่า อำเภอพรหมบุรี จังหวัดสิงห์บุรี เนื้อที่ประมาณ ๒ ไร่ ๑๒ ตารางวา อันเป็นที่ดินที่พิพาทกันในคดีนี้ ที่ดินพิพาทตั้งอยู่ในแผนที่ระวาง ๑๖ น. - ๕ ฎ. จัดทำขึ้นครั้งที่หนึ่ง เมื่อวันที่ ๑๗ เมษายน ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐) ต่อมามีการแก้ไข ครั้งที่สองในส่วนของแนวเขตและเนื้อที่ และได้มีการแก้ไขครั้งที่สามและพิมพ์ใช้เมื่อวันที่ ๒๑ เมษายน ร.ศ. ๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) และเป็นแผนที่ระวางใช้อยู่ในปัจจุบันนี้ โดยผู้ฟ้องคดี อ้างว่าได้รับมรดกที่ดินพิพาทมาจากนายบุญ สิกกลิ่นดี ผู้เป็นบิดา ผู้ฟ้องคดีได้ยื่นคำขอออก โฉนดที่ดินในที่ดินพิพาทตามคำขอฉบับที่ ๔๑/๒๕๒๓ ลงวันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๒๓ แต่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ คัดค้านการรังวัดเพราะเห็นว่าเป็นที่ดินของวัดตาไ้

ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ จึงทำการสอบสวนเปรียบเทียบตามมาตรา ๖๐ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน ในคราวเดียวกัน โดยตรวจสอบสารบบของที่ดินโดยรอบที่ดินพิพาท สัญญาเช่าที่ดินระหว่างบิดาของผู้ฟ้องคดีกับผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ฉบับลงวันที่ ๔ พฤษภาคม ๒๕๐๗ ประกอบแผนที่ระวางตั้งตั้งแต่ปี ร.ศ. ๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) โดยที่ดินพิพาทมีที่ดินข้างเคียง ดังนี้

ทิศเหนือ จดที่ดินเลขที่ดิน ๙๐ เลขที่ ๙๑ เลขที่ ๙๒ เลขที่ ๙๓ เลขที่ ๙๔ เลขที่ ๒๕๓ เลขที่ ๔๕๕ และเลขที่ ๔๕๖ โดยที่ดินเลขที่ดิน ๙๐ ระบุว่าทิศใต้จดวัดร้างและที่ว่างที่ดินเลขที่ ๙๑ และ ๙๒ ระบุว่าทิศใต้จดวัดร้าง เลขที่ ๙๓ ระบุว่าทิศใต้จดที่ว่าง เลขที่ ๙๔ ระบุว่าทิศใต้จดวัดร้าง เลขที่ ๒๕๓ (แยกมาจากเลขที่ ๙๐) ระบุว่าทิศใต้จดวัดร้าง และเลขที่ ๔๕๕ และ ๔๕๖ ระบุว่าทิศใต้จดวัดร้าง

อีกประการหนึ่ง ผู้ฟ้องคดีมิได้โต้แย้งว่าที่ดินพิพาทกับที่ดินแปลงที่บิดาของผู้ฟ้องคดีทำสัญญาเช่าจากผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ เป็นคนละแปลงแต่ประการใด คงอ้างแต่เพียงว่าเป็นการทำสัญญาเช่าเพื่อรับข้อพิพาทเกี่ยวกับการเสียภาษีบำรุงท้องที่เท่านั้น ประกอบกับแผนที่ระวางตั้งแต่ปี ร.ศ. ๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) ระบุว่าที่ดินพิพาทเป็นที่วัดร้าง ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ พิจารณาแล้ว เชื่อว่าที่ดินพิพาทเป็นที่ดินวัดตาไค้ (ร้าง) จึงมีคำสั่งที่ ๕/๒๕๔๑ ลงวันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๑ ออกโฉนดที่ดินให้แก่วัดตาไค้ (ร้าง) พิเคราะห์แล้วเห็นว่าผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑

เห็นว่า เป็นข้อกล่าวอ้างลอยๆ และไม่มีน้ำหนักเพียงพอที่จะหักล้างพยานเอกสารซึ่งล้วนแต่มีอยู่ก่อนกรณีพิพาทในคดีนี้และกระทำโดยบิดาของผู้ฟ้องคดีจึงมีน้ำหนักควรแก่การรับฟัง ข้อกล่าวอ้างของผู้ฟ้องคดีในข้อนี้ฟังไม่ขึ้น นอกจากนี้ ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ ยังได้พิจารณาแผนที่ระวางตั้งแต่ปี ร.ศ. ๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) ซึ่งระบุว่าที่ดินพิพาทเป็นที่วัดร้าง ข้อกล่าวอ้างของผู้ฟ้องคดีที่ว่าแผนที่ระวางฉบับเก่ากับฉบับใหม่ทำขึ้นไม่ตรงกันโดยไม่มีหมายเลข ๑๑๒ และ ๑๑๖ กำกับไว้ นั้น เห็นว่า

/หมายเลข ๑๑๒...

หมายเลข ๑๑๒ และหมายเลข ๑๑๖ เป็นเลขหน้าสำรวจของโฉนดที่ดินเลขที่ ๔๓๒๗ เลขที่ดิน ๑๖๑ และโฉนดที่ดินเลขที่ ๔๓๓๑ เลขที่ดิน ๑๖๕ ตามลำดับ ได้ทำขึ้นก่อนปี พ.ศ.